
Investitionstest 

Ergebnisse des Investitionstests vom Frühjahr 1987 

Industrie 

Repräsentation 

Bei dem im Frühjahr 1987 durchgeführ ten Investi­

t ionstest wurden Beschäft igte, Umsätze, Investit io­

nen und Lager der Industrie für die Jahre 1985 und 

1986 erhoben Weiters wurden Invest i t ionsprojekte 

der Industrie für das laufende Jahr erfragt und eine 

Prognose des Umsatzes für 1986 durchgeführ t An 

der Erhebung betei l igten sich 1.295 Unternehmungen 

mit insgesamt 391.242 Beschäft igten, das entspr icht 

einem Repräsentat ionsgrad von 71,8% der Industr ie­

beschäft igten Der Repräsentat ionsgrad ist höher als 

im Vorjahr, wobei wie übl ich Branchen, in denen 

Großbetr iebe dominieren, fast zu 100% vertreten 

sind In Branchen mit klein- und mittelbetr iebl icher 

Struktur ist die Erhebung aufgrund der großen Zahl 

der e inbezogenen Unternehmungen ebenfalls reprä­

sentativ, wenn auch der Repräsentat ionsgrad in vier 

Industr iezweigen unter 60% liegt Gerade in Branchen 

Übersicht 1 

Umfang der Erhebung 

Industrie 

Beschäft igte 1986 Repräsen­

insge­ Gemeldet tat ion sgrad 

samt 1 ) l n % 

Industrie insgesamt 545.028 391 242 71 8 

Grundstof f industr ie 48 474 36 697 75 7 

Invest i t ionsgüter industr ie 249.089 185 811 74 6 

Konsumgüter indust r ie 247 465 168 734 66 2 

Bergwerke 10 990 10 034 91 3 

Eisenerzeugende Industr ie 30.288 31 302 100 0 

Erdöl industr ie 7 481 7 206 96 3 

Ste in- und keramische Industrie 21 328 13 628 63 9 

Glasindustr ie 7 959 5 733 72 0 

Chemische Industrie 55 428 40 027 72 2 

Papiererzeugung 12 085 10319 85 4 

Papierverarbeitung 8 686 6 778 78 0 

Holzverarbeitung 24 098 13 578 56 3 

Nahrungs- und Genußmittel industr ie 43 588 29 978 68 8 

Ledererzeugung 1 029 921 89 5 

Lederverarbei tung 12 731 8.475 66 6 

Gießereiindustrie 8.489 5 031 59 3 

Metall industrie . 7 633 7.274 95 3 

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 74 497 57 744 77 5 

Fahrzeugindustr ie 30.387 19 094 62 8 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 51 846 31 746 61 2 

Elektroindustr ie 74 078 60 505 81 7 

Texti l industrie 35157 20 382 58 0 

Bekleidungsindustr ie 27 254 11 487 42 1 

') Nach Meldegewohnhei ten adaptierte Beschäft igtenzahlen des Österre i ­

ch ischen Stat ist ischen Zentralamtes v o m Dezember 1986: Fachverband 

der Zucker industr ie : Zählung vom November 1986. 
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mit bisher besonders niedrigem Repräsentat ions­

grad, z. B. in der Lederindustr ie, konnte der Erhe-

bungsumfang gezielt erhöht werden. 

Stabiles Investitionsklima 

Die Industrieinvesti t ionen hatten 1983 in Relation z u m 

Umsatz ihren Tiefpunkt erreicht, schon die f rüheren 

Befragungen haben gezeigt, daß sie s ich seither er­

holt haben Nach den jüngsten Informationen w i rd 

1986 das Jahr mit der höchsten Steigerung der Indu­

str ieinvesti t ionen seit 1971 sein. Für 1986 werden zur 

Zeit Investit ionen im Wert von 47.411 Mill. S geplant, 

um 3,9% mehr als nach der letzten Erhebung (Herbst­

erhebung für 1986). Mit den noch zu erwartenden A b -

rundungen der Invest i t ionsprojekte zur Jahreswende 

dürfte ein Investi t ionsvolumen von 48 Mrd. S erreicht 

Übersicht 2 

Investit ionen 1985 bis 1987 

Industrie 

1985'| 1986 ! i 1987*) 

Nominell M i i l S 37 759 48 000 51 00D 

Veränderung gegen das Vorjahr in% +B.8 +27 +6% 

Real, zu Preisen von 1976 Mill S 26.059 32 300 33 500 

Veränderung gegen das Vorjahr in % +6,8 +24 + 3% 

' ) Endgült ige Zahlen. — ' ) Schätzung aus Unternehmerangaben unter Be­

rücks icht igung des Revisionsverhaltens. 
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Übersicht 3 
Revision der Investitionspläne 

Industrie 
Erhebungszeilraum 

1981 1982 1983 1984 
Mill S 

1985 1986 1987 

Herbst 1980 35 514 
Frühjahr 19B1 39 639 
Herbst 1981 37 403 42 020 
Frühjahr 19B2 38 393 35 506 

Herbst 1982 33 388 32 396 
Frühjahr 1983 39.251 33 695 31 544 

Herbst 1983 30 568 32 170 
Frühjahr 1984 3 3 1 3 4 30 334 35 053 
Herbst 1984 34 294 35 341 
Frühjahr 1985 31 713 33 906 38 928 

Herbst 1985 37 386 47 004 
Frühjahr 1986 34 392 38 038 46 858 
Herbst 1986 45 612 45 557 

Frühjahr 1987 37 759 47 411 50161 

werden, das würde gegenüber dem Jahr 1985 eine 
Steigerung um 27% und gegenüber dem Tiefpunkt 
von 1983 um 51% bedeuten 
Die Erholung der Investitionstätigkeit geht zu glei­
chen Teilen auf eine Belebung der Nachfrage und 
eine Besserung der Ertragslage der Industrie zurück. 
Die Nachfrage nach Industrieprodukten stieg 1984 
und 1985 jeweils um 5%, die Ertragslage erholte sich 
vom Tiefpunkt im Jahr 1981 Nach den derzeit vorlie­
genden Cash-flow-Berechnungen lag der Anteil des 
Cash-flows am Rohertrag 1983 bei 22%, stieg 1984 

auf 25%, 1985 und 1986 auf 27% bzw 27,5%. Die Ab-
schwächung der Industrienachfrage und der Gewinn­
rückgang (Verlust) in Teilen der österreichischen In­
dustrie konnten 1986 den Investitionszyklus nicht 
stoppen, weil der Umstrukturierungsbedarf der öster­
reichischen Industrie ein autonomes, nicht unbedingt 
nachfrageabhängiges Investitionsziel geworden ist 
Die Umstellung auf neue Märkte, die Nutzung neuer 
Techniken, die flexible Steuerung der Produktion und 
die Verkürzung der Umrüstzeiten sowie die Optimie­
rung der Lagerhaltung, teilweise auch die Notwendig­
keit zur Energieeinsparung und zum Umweltschutz 
haben sicherlich zur Investitionsdynamik der letzten 
Jahre beigetragen. Von den Fremdfinanzierungsko-
sten wird der Investitionszyklus noch immer nicht be­
günstigt. Die Nominalverzinsung ist praktisch kon­
stant geblieben (Prime Rate 9,1% im Jahr 1986), die 
abflauende Inflation (im Durchschnitt der Industrie 
sind die Preise sogar gefallen) führt zu einer hohen 
real sinkenden Belastung, wenn auch die Industrieun­
ternehmungen in der Regel bei der Realzinsberech­
nung nicht die jährliche, sondern eine mittelfristige In­
flationsrate zugrunde legen Viele Daten sprechen da­
für, daß die Nominalzinsbelastung der Industrie in 
Österreich höher ist als im Ausland, teilweise infolge 
des höheren Zinssatzes, teilweise infolge des höhe­
ren Fremdmittelanteils1) 

1) Über die Wettbewerbsfähigkeit der österreichischen Indu­
strie siehe Österreichische Strukturberichterstattung, Kernbe­
richt 1986 WIPO Wien, 1987, insbesondere Abschnitt 10 

Übersicht 4 
Höhe und Veränderung der Investitionen 1984 bis 1986 

Industrie 
1984 1985 1) 1986 2) 1984 1985 1) 1986') 

Mill S Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Industrie insgesamt 34 392 37 759 47 411 + 8 4 + 9 8 + 2 5 6 

Grundstoffindustrie 5 1 3 9 6 1 3 0 8 042 - 1 3 8 + 19 3 + 31 2 
Investitionsgüterindustrie 12.466 15 586 17 345 + 1 0 5 + 25.0 + 113 
Konsumgüterindustrie 16 787 16 043 22 024 + 160 - 4 4 + 37 3 

Bergwerke 555 688 715 - 1 8 1 + 2 3 9 + 4.0 

Eisen erzeugende Industrie 1 547 2 337 1 595 - 8 7 + 51 0 - 31 7 
Erdölindustrie . . . 1 732 1 919 2 0 6 7 — 11 0 + 108 + 7 7 

Stein- und keramische Industrie 2 1 4 2 2 572 2 367 + 9 5 + 2 0 1 - 8,0 

Glasindustrie 608 834 923 + 33 6 + 37 2 + 10,6 

Chemische fndustrie 4 060 5 517 8 802 + 22 0 + 35,9 + 59,5 
Papiererzeugung 5.374 2 228 5 1 6 5 + 42 0 — 58,5 + 131 8 
Papierverarbeitung 265 465 559 — 4 4 + 75 2 + 20,3 
Holzverarbeitung . . , 1 164 977 1 080 - 47 3 16,0 + 10,5 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie 3 1 6 7 3 26B 3 655 + 3 2 • 3 2 H- I I B 
Ledererzeugung 34 138 90 - 65 5 + 304 9 — 3 4 8 
Lederverarbeitung 307 365 354 + 37 7 + 189 - 3 1 
GieSereimdustrie 314 524 579 - 1 5 4 + 67 0 + 105 

Metallindustrie . 570 654 1 117 — 3 4 + 14.7 + 70 8 

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 2 683 3 155 5 288 - 5 2 + 176 + 67 6 
Fahrzeugindustrie 1 273 1 294 1 552 + 9 1 + 1 7 + 199 

Eisen- und Metallwarenindustrie 2 5 3 3 2 784 3 049 + 6,0 + 9 9 + 9.5 

Elektroindustrie 4 140 5 820 5.840 + 36.5 + 4 0 6 + 0,3 
Textilindustrie 1 495 1 780 2 0 8 5 + 1 7 5 + 19,0 + 172 

Bekleidungsindustrie 429 440 529 + 20,6 + 2,6 + 20,3 

') Bis 1985 endgültige Werte — ! ) Vorlaulige Ergebnisse Ohne Berücksichtigung des RevisionsVerhaltens 
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Übersicht 5 

Hochgeschätzte Umsätze 

Industrie 

1985') 1986 1987 1985 1) 1986 1937 

Mill S Veränderung gegen das Vorjahr n % 

Industrie insgesamt 685115 664 328 662 200 + 7 3 - 3 0 - 0,3 

Grundstof f industr ie 139 194 10B 994 100 658 + 6 0 - 2 1 7 - 7,6 

Invest i t ionsgüter industr ie 258 358 262 047 259 060 + 7 4 + 1 4 - 1 1 

Konsumgüter indust r ie 287 563 393 2S7 302 482 + 7 8 + 2 0 + 3 1 

Bergwerke 11 027 10 925 10 668 + 9 2 - 0 9 - 2 4 

Eisenerzeugende Industrie 43 313 36 391 29 885 + 11.5 - 1 6 0 - 1 7 9 

Erdöl industr ie 74 411 50 955 41 789 + 7 8 - 3 1 5 - 1 8 0 

Stein - und keramische Industr ie 26 433 27 645 27 596 - 0 5 + 4,6 - 0 2 

Glasindustr ie 8 195 8 607 8 988 + 18 1 + 5 0 + 4 4 

Chemische Industr ie 87 510 32 017 84 884 + 4,0 - 6 3 + 3 5 

Papiererzeugung 25 721 25 094 26 652 + 1 3 2 - 2 4 + 6 2 

Papierverarbeitung 8 412 8 562 8 923 + 20,0 + 1,8 + 4 2 

Holz Verarbeitung . . . 20 912 22 255 22 734 + 3 1 + 6 4 + 2 2 

Nahrungs- und Genußmittel industr ie 85 963 86 960 88 304 + 2 8 + 1 2 + 1 5 

Ledererzeugung 2 063 2 002 2 016 + 4 3 1 - 2 9 + 0 7 

Lederverarbei tung 9 867 9 272 9 056 + 9 7 - 6 0 - 2,3 

Gießerei industr ie 6 922 7 136 6 695 + 1B0 + 3 1 - 6 2 

Metall industrie . 13318 12 033 11 979 + 4 1 - 9 7 - 0 4 

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 71 212 81 875 81 999 + 7 0 + 1 5 0 + 0 2 

Fahrzeugindustr ie 29 519 27 309 28 035 + 0 2 - 7 5 + 2 7 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 48 388 48 353 49 793 + 1 1 9 - 0 1 + 3,0 

Elektroindustr ie 65 553 71 216 74 726 + 1 3 4 + 8 6 + 4 9 

Texti l industr ie 30 872 29 963 30 750 + 9 1 - 2 9 + 2,6 

Bekleidungsindustr ie 15 504 15 758 16 728 + 3 3 + 1 6 + 6 2 

' I Endgült ige Werte 

Die Erholung der Industr ieinvesti t ionen zwischen 

1983 und 1986 und die gleichzeit ig gedämpfte Um­

satzentwicklung führ ten dazu, daß nach 1986 mit 

einer Investi t ionsquote von 7 , 1 % des Umsatzes wie­

der ein Wert wie in den sechziger Jahren erreicht 

wurde (Die Invest i t ionsquote liegt aber noch niedri­

ger als in der besonders stürmischen Investi t ionspe­

riode zu Beginn der siebziger Jahre ) 

1987 Anhalten der Investitionskonjunktur 

Die Unternehmer hatten in der Herbstbefragung für 

1987 Investit ionspläne für 45,557 Mill S angekündigt 

In der jüngsten Erhebung wurden sie um 10,1% auf 

50 161 Mill. S hinaufrevidiert Selbst wenn man nicht 

den f rüheren Erfahrungen entsprechend mit einer 

weiteren Revision der Investit ionen für heuer rechnet, 

sondern Abrundungen der Programme annimmt, wird 

ein Invest i t ionsvolumen von etwa 51 Mrd S erreicht 

werden, das um nominell 6'/ a% und preisbereinigt 

3 ' /2% über dem Vorjahr liegt Dabei ist anzunehmen, 

daß die Unternehmer bei den Plänen, die sie in den 

Monaten Mai und Juni meldeten, bereits die schwa­

che Konjunkturentwick lung im Winterhalbjahr berück­

sicht igten. Es ist somit 1987 auch ohne Industrie­

wachs tum (Prognose der Industr iewertschöpfung für 

1987 real — 1 % ) eine deutl iche Steigerung der Investi­

t ionen zu erwarten 

Übersicht 6 

Investit ionskennzahlen 

Industrie 

Investi t ions- Invest i t ionsquote 3 ) 
intensi tät ' ) 

1985 1986 1985 1986 

1 000 S I n 0 
0 

Industrie insgesamt 6B 1 87 0 5 5 7 1 

Grundstof f industr ie 124 0 165 9 4 4 7 4 

Invest i t ionsgüter induslr ie 61 4 69,6 6,0 6,6 

Konsumgüter industr ie 63 7 89 0 5,6 7.5 

Bergwerke 60 5 6 5 1 6 2 6.5 

Eisenerzeugende Industrie 69 2 52 7 5,4 4,4 

Erdöl industr ie . . 247 9 276 3 2,6 4 1 

Ste in- und keramische Industrie 118,6 1 1 1 0 9 7 8,6 

Glasindustrie 107 3 1 1 6 0 1 0 2 1 0 7 

Chemische Industrie 98 0 158 8 6,3 1 0 7 

Papiererzeugung 189 8 427 5 8 7 20,6 

Papierverarbeitung 53 3 64 4 5,5 6.5 

Holzverarbeitung 41 0 44,8 4 7 4.9 

Nahrungs- und Genußmittel industr ie 73 7 83 8 3.8 4 2 

Ledererzeugung 132 6 87 5 6 7 4 5 

Lederverarbei tung 26.0 27,8 3 7 3 8 

Gießereiindustrie 59,8 68 2 7 6 8 1 

Metall industrie . 85,8 146 4 4 9 9 3 

Maschinen-, Stahl und Eisenbau 42 2 71.0 4 4 6 5 

Fahrzeugindustr ie 40.3 51 1 4 4 5 7 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 53,0 58,8 5 8 6 3 

Elektroindustr ie 81 2 78.8 8 9 8 2 

Texti l industr ie . 48.3 59.3 5 8 7 0 

Bekleidungsindustr ie 1 5 7 1 9 4 2 8 3,4 

') Investi t ionen je Beschädigten — ' ) Investi t ionen in Prozent der Umsätze 
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Die Industr ieumsätze sind 1986 um 3% auf 664 Mrd S 

gesunken. Das geht ausschließlich auf die Erdöl indu­

strie (—31 1 / 2 %) zurück Ohne sie wären die Industrie­

umsätze nominell ungefähr gleich gebl ieben Real ist 

die Industr ieprodukt ion 1986 infolge eines leichten 

Preisrückgangs um 1 % gest iegen A m stärksten stie­

gen die Umsätze 1986 in der Maschinenindustr ie und 

in der Elektroindustr ie. Der Umsatzrückgang war, ab­

gesehen von der Erdöl industr ie, in der Stahlindustrie 

( — 16%) und der Nichteisen-Metal l industr ie (—9,5%) 

am stärksten In beiden Grundmetal l industr ien kam 

zur Nachfrageschwäche der internationale Preisrück­

gang hinzu. 

Für 1987 erwarten die Unternehmer annähernd gleich 

hohe Umsätze wie im Vorjahr (—0,3%) Die Umsätze 

in den Grundstof fbranchen werden weiter sinken, die 

Stahlindustrie und die Erdöl industr ie rechnen mit 

einem Umsatzrückgang von je 18%, auch in den Gie­

ßereien und Bergwerken werden die Umsätze zurück­

gehen, in ger ingem Ausmaß auch in der Metal l indu­

strie und der Stein- und keramischen Industrie 

Abbildung 2 
Investit ionen der Industrie und ihre 

Bestimmungsgrößen 

I S 0 INDUSTRIEINVE5TITIONEN REAL 
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Durchwegs Umsatzsteigerungen werden im Bereich 

der technischen Verarbei tungsindustr ien erwartet, 

am deut l ichsten in der Elektroindustr ie mit + 5 % , 

aber auch die Bekleidungsindustr ie hofft, ihren Um­

satz um 6% zu erhöhen, die papiererzeugende Indu­

strie will ihre Kapazitäten besser auslasten und erwar­

tet eine Umsatzsteigerung um 6% Durch die nun 

schon über mehrere Jahre anhaltende Umsatzschwä­

che der Grundstoff industr ie ist der Antei l dieser Indu­

str iegruppe am Umsatz auf 15% gesunken, 1980 hat­

te ihr Anteil am Industr ieumsatz noch 20% betragen 

Weitere Rationalisierung in der Lagerhaltung 

Wie schon mehrfach berichtet, ist die Verr ingerung 

der Lagerhaltung eine Strategie zur Senkung der Ko­

sten und zur Verbesserung der Wettbewerbssi tuat ion 

von Industr ieunternehmungen Seit Mitte der fünfzi-

Übersicht 7 
Entwicklung der Lager im längerfrist igen 

Vergleich 

Industrie insgesamt 1) 

Insgesamt Rohstoffe Halbfert ig- Fert igwaren 
waren 

Lager in 0 o der Umsätze 

1955 30 3 1 5 8 6,5 8 6 

1956 29 9 1 5 2 6 4 8 7 

1957 28 4 1 4 3 6,3 8 2 

1958 27 5 1 2 8 6 2 8 9 

1959 26 3 11 5 6 6 8 4 

1960 24 6 11 0 6,4 7 4 

1961 25 3 11 0 6,8 7 6 

1962 24 5 1 0 4 6 7 7 6 

1963 2 4 1 9 6 7,0 7 5 

1964 24 8 10 1 6.8 7 9 

1965 25 7 10 2 7.5 3 0 

1966 23 4 9 5 6,3 7 2 

1967 21 9 8 1 6 6 7 2 

1968 21,8 8 6 6 5 6 8 

1969 21,3 8,4 6 6 6,3 

1970 22,4 8 8 7 2 6,3 

1971 22 2 8 6 7 2 6 4 

1972 20 2 8 1 6 5 5 7 

1973 22 4 8,3 7 5 6.6 

1974 22.8 8 6 7 1 7,0 

1975 23.5 7,8 8 1 7,6 

1976 23 4 7 9 8 1 7 4 

1977 24 9 7,5 8 8 8.5 

1978 23 9 7 0 10 0 6 9 

1979 23 2 7 2 9 8 6 2 

1980 22 9 7.5 8 3 7 1 

1981 23 0 7 1 8 7 7 2 

1982 22 2 6 7 8,6 6 9 

1983 21 3 6 7 8,5 6 2 

1984 21 0 6 8 8,4 5 8 

1985 20 7 6 5 8 4 5 8 

1986 20 5 6 4 7 9 6 1 

0 1955/1962 27 1 1 2 8 6.5 8 2 

0 1963/1967 24 0 9 5 6 9 7 6 

0 1968/1973 21 7 8 5 6 9 6 4 

0 1974/1978 23 7 7 8 8 4 7 5 

0 1979/1986 21 9 6 9 8 6 6 4 

'] Bis 1962 nur Akt iengesel lschaf ten 
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Übersicht 8 
Struktur der Lager 

Industrie 

1985 1986 

Roh- Halb- Fert ig- Roh- Halb- Fert ig­
stoffe fer t ig- waren Stoffe fer t ig- waren 

waren waren 

Antei l an den Lagerbeständen in % 

Industrie insgesamt 31,4 40 5 2 8 1 31 4 38,6 30 0 

Grundstof f industr ie 38,5 2 4 4 3 7 1 3 8 0 2 2 4 39 6 

Invest i t ionsgüter industr ie 23 7 53,3 23 0 23 9 51 1 25 0 

Konsumgüter industr ie 44 0 21 4 34 6 42 9 21 2 35 9 

ger Jahre ist der Antei l der Lager am Umsatz von 

30,5% auf 20,5% gesunken. Wäre die Lagerquote kon­

stant gebl ieben, wären rund 70 Mrd . S mehr an Mit­

teln für die Lagerhaltung gebunden, als es durch die 

erfolgreiche Rationalisierung tatsächl ich sind. Organi­

satorische Umstel lungen im Unternehmen und der 

Einsatz elektronischer Evidenz im Bestei l- und Ab­

wick lung s S y s t e m dienen ebenso dazu, die Rationali­

sierung ohne Nachteile in der Lieferfähigkeit durchzu­

setzen, Auch ist e i n erhebl icher Teil der Investit ions­

programme darauf abgestel l t , die Organisat ionsabläu­

fe zu opt imieren und die Lagerhaltung zu verr ingern 

1985 und 1986 setzte sich der Trend zur Verr ingerung 

der Lagerhaltung weiter fort, wenn auch Ende 1986 

der Antei l der Fert igwarenlager am Umsatz ger ingfü­

gig (von 5,8% des Umsatzes auf 6,2%) st ieg Dieser 

Anst ieg dürfte vorwiegend auf unfreiwill ige Lagerhal­

tung zurückgehen, die dadurch entstand, daß die 

Konjunktur gegen Jahresende ungünst iger als erwar­

tet verlief, Im Konjunktur test vom Jänner bezeichnete 

ein größerer Teil der Unternehmungen als vor einem 

Jahr den Lagerbestand als zu hoch. Der Antei l der 

Rohstoff lager am Umsatz konnte ein wenig verr ingert 

werden, am deut l ichsten sank der Antei l der Halbfer­

t igwarenlager am Umsatz (von 8,5% auf 8%). 

Investitionen nach Branchen und Sektoren 

Der Antei l des Basissektors an den Investit ionen war 

bis zum Jahr 1985 gesunken, seither steigt er wieder 

überdurchschni t t l ich, 1987 wird er nach den bisher 

vor l iegenden Plänen 25,7% der Industr ieinvesti t ionen 

erreichen Diese Entwicklung wird im wesent l ichen 

von den großen Invest i t ionsprogrammen der Papier­

industrie best immt, die sich 1986 mehr als verdoppel t 

haben und auch 1987 über der 5-Mrd.-S-Grenze lie­

gen Die Investit ionen im Bergbau und in der Erdölin­

dustr ie steigen ebenfalls in beiden Ber ichtsjahren, 

Die Investit ionen der Stahlindustr ie wurden 1986 zu­

rückgenommen, von diesem niedrigeren Niveau wird 

für 1987 ein Anst ieg um mehr als die Hälfte auf über 

2 Mrd , S geplant, Die Investit ionen der Metall industrie 

sind 1986 um 70% erhöht worden, dieses Niveau wird 

1987 nicht gehalten werden können 

Der Antei l der Chemieindustr ie an den Industrieinve­

st i t ionen ist in den vergangenen Jahren deutl ich ge­

st iegen. Im Durchschni t t der Jahre 1980 bis 1984 hat­

te er nur 10% erreicht, 1986 wird er 18,5% und 1987 

16% der Industrieinvesti t ionen ausmachen. Im Ver­

gleich zum Vorjahr sind die Investit ionen 1986 um 

60% ausgeweitet worden, 1987 wird dieses Niveau 

nicht ganz gehalten werden können Der Antei l der 

Investit ionen des Bauzul ieferungssektors ist tenden­

ziell s inkend, 1986 lag er bei 9%, und 1987 wird er vor­

aussichtl ich auf 8% sinken. In der holzverarbeitenden 

Industrie laufen weitere Invest i t ionsprojekte von rund 

1 Mrd S pro Jahr, ebenso in der Glasindustr ie In der 

Stein- und keramischen Industrie wurden 1986 Inve­

st i t ionen um 2,4 Mrd . S getätigt, sie haben sowohl 

1986 als auch 1987 sinkende Tendenz 

Auc h im Sektor der tradit ionellen Konsumgüter setzt 

sich der rückläufige Trend des Antei ls am Investi­

t ionsvolumen for t Hier war in den sechziger Jahren 

noch rund ein Viertel aller Investit ionen getät igt wor­

den Nach den Plänen für 1987 sinkt der Antei l auf 

13,6% Die Nahrungs- und Genußmittel industr ie inve­

stiert mit leicht steigender Tendenz in beiden Be­

richtsjahren je rund 3,5 Mrd . S Die ledererzeugende 

Industrie hatte 1985 ihr Investi t ionsvolumen sehr 

stark ausgeweitet und nimmt nun 1986 und 1987 ihre 

Übersicht 9 
Lagerbestand und Lagerkoeffizient 

Industrie 

Lager bestand ' ) Lager-

1985 s ) 1986 3) 1985/86 k o e f f j " 
z ient ' ) 
1986 

Miil S Verände- In % 
rung in % 

Industrie insgesamt 141 586 135 917 4 0 20 5 

Grundstof f industr ie 15.678 13 997 — 10 7 1 2 8 

Invest i t ionsgüter industr ie 81 246 77 177 5 0 2 9 5 

Konsumgüter industr ie 44 662 44 743 - 0 2 15,3 

Bergwerke 2 1 3 3 2 322 + 8.8 21 2 

Eisenerzeugende Industr ie 10 903 8 791 — 1 9 4 24 2 

Erdöl industr ie 5 324 3 559 — 3 3 1 7 0 

Ste in- und keramische Industrie 4.823 4.612 4 4 1 6 7 

Glasindustr ie 1 356 1 390 + 2 5 1 6 1 

Chemische Industrie 14 261 13 566 4 9 16 5 

Papiererzeugung 3 572 3 659 + 2 4 14,6 

Papierverarbeitung 909 925 + 1 7 10,8 

Holzverarbeitung 4 1 3 5 4 541 + 9 8 20.4 

Nahrungs- und Genußmit tel industr ie 9.237 8 904 _ 3 6 1 0 2 

Ledererzeugung 503 517 + 2 7 25 8 

Lederverarbei tung 1 521 1 529 + 0,5 1 6 5 

GieSereiindustrie 1.246 1.270 + 1 9 17,8 

Metall industrie . 3 099 2 386 23,0 19,8 

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 31 369 30 006 — 4 3 36,6 

Fahrzeug Industrie 12 799 13 782 + 7 7 50 5 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 10519 10 309 — 2 0 21 3 

Elektroindustr ie 13.614 13 811 + 1 4 1 9 4 

Texti l industr ie . 7 174 7.066 — 1 5 23 6 

Bekleidungsindustr ie 3.089 2 972 — 3,8 18 9 

' ( H o c h s c h ä t z u n g Jahresendstände — ! ) Endgül t iges Ergebnis — 3 ] Vor­

läufiges Ergebnis — 4 | Lager in Prozent der Umsätze 

516 Monatsber ichte 8/1987 



Investifionstest 

Übersicht 10 
Die Investi t ionsstruktur in Österreich und in der Bundesrepublik Deutschland 

Industrie 

Österreich BRD 

0 1974/ 0 1981/ 1987 0 1974/ Antei le an insgesamt 0 1974/ 0 1981/ 1987 0 1974/ Antei le an insgesamt 
1980 1986 1980 1980 1986 1980 

0 1981/ 0 1974/ 0 1981/ 1987 0 1981/ 0 1974/ 0 1981/ 1987 
1986 1980 1986 1aeb 1980 1986 

Investi t ionen in Mill S Verände­ l n % Investi t ionen in Mill DM Verände­ i n % 
rung in % rung in % 

Basissektor ohne Chemie 8 151 9 478 12 901 + 1 6 3 30 7 25,4 25 7 7 1 1 3 9 1 8 8 9 210 + 29 2 1 8 0 1 6 4 1 2 8 

Bergbau 642 636 857 — 0 9 2 4 1 7 1 7 1 966 3 205 + 63,0 5,0 5 7 

Erdöl 2 600 2.251 2 337 - 1 3 4 9 8 6.0 4 7 829 963 + 1 6 2 2 1 1 7 

Eisenhütten 2 728 2 131 2 685 - 21 9 10,3 5 7 5 3 2.612 2.827 + 8 2 6 6 5 1 

Gießerei 373 490 612 + 31.4 1,4 1 3 1 2 428 529 + 23 6 1 1 0 9 

Metal lhüt ten 364 636 788 + 74 7 1 4 1 7 1,6 641 837 + 30 6 1 6 1 5 

Papiererzeugung 1 444 3 334 5 622 + 130 9 5 4 9 0 112 637 827 + 29,8 1,6 1 5 

Chemie 3 341 4 658 8 076 + 3 9 4 1 2 6 12,5 161 7 1 9 5 9 052 12 280 + 25,8 18 2 16 2 17 0 

Technische Verarbei tungsprodukte 7 604 13 250 18416 + 74,3 28 7 35,6 36 7 15 828 26.414 37 775 + 66.9 4 0 1 47,3 52 4 

Maschinen 2 378 4.467 6 092 + 87,8 9 0 12,0 1 2 2 4 014 5 735 + 42 9 1 0 2 10,3 

Fahrzeuge . . 1 007 1 717 2 614 + 70 5 3 8 4.6 5 2 5 147 9.816 + 90 7 1 3 0 1 7 6 

Eisen- und Metal lwaren 1.808 2 718 3 1 1 7 + 50.3 6.8 7 3 6,2 2 486 3 496 + 40 6 6 3 6 2 

Elektroindustr ie 2 4 1 1 4 348 6 593 + 80 3 9 1 11 7 1 3 1 4 1 8 1 7 367 + 76 2 1 0 6 1 3 2 

Baubranchen 3.061 3 919 3 947 + 28 0 11 5 10 5 7 9 3 035 3 458 3 940 + 139 7 7 6 2 5 5 

Glas 488 668 876 + 36.9 1 8 1,8 1,8 458 680 + 48,5 1 2 1 2 

Ste in- und keramische Industrie 1 766 2 095 2 069 + 1 8 6 6 7 5,6 4 1 1 787 2 005 + 1 2 2 4,5 3 6 

Holzverarbeitung 807 1 156 1.002 + 43 2 3 0 3 1 2 0 790 773 2 2 2.0 1.4 

Traditioneile Konsumgüterbranchen 4.389 5 972 6 821 + 36 1 16 5 160 1 3 6 6.294 7 781 8 850 + 23 6 1 6 0 139 12,3 

Ledererzeugung 27 84 49 + 2 1 1 1 0 1 0 2 0 1 27 46 + 70 4 0 1 0 1 

Lederve rarbeitung 192 322 245 + 67 7 0 7 0 9 0 5 135 157 + 16,3 0 4 0 3 

Textil 1 148 1 594 1 318 + 38 9 4 3 4 3 2,6 1 126 1 370 + 21 7 2 9 2 4 

Bekle idung 342 419 770 + 2 2 5 1 3 1 1 1,5 331 320 — 3,3 0 8 0 6 

Nahrungs- und Genußmittel 2 370 3 162 3 766 + 33 4 8 9 8 5 7 5 4 081 5 033 + 23,3 10,3 9 0 

Papierverarbeitung 310 391 673 + 26 1 1 2 1,0 1 3 594 855 + 43.9 1,5 1,5 

Industrie insgesamt 26 546 37.277 5 0 1 6 1 + 40 4 100 0 100.0 100 0 39 465 55 893 72 055 + 41 6 100 0 100,0 100 0 

Q: Für Österre ich Invest i t ionstest des WIPO für die BRD IFO-Insti tut München 

Pläne wieder etwas zurück Auch in der lederverar­

bei tenden Industrie sind die Investit ionen und die In-

vesti t ionspiäne rückläufig, hier wie in anderen Spar­

ten des Bekle idungssektors sind jedoch kurzfr ist ig 

Revisionen nach dem jeweil igen Konjunkturverlauf 

üblich Die Texti l industrie konnte 1986 ihre Investit io­

nen auf 2 Mrd , S erhöhen ( + 17%), nach den vorläufi­

gen Plänen für heuer wird das Investi t ionsvolumen 

um rund ein Drittel e ingeschränkt. Die Bekleidungsin­

dustr ie hingegen kann in jedem der beiden Jahre ihre 

Investit ionen steigern, das Investi t ionsvolumen wird 

rund % Mrd S betragen (1987 + 4 5 % ) 

Der Bereich der technischen Verarbei tungsgüter ist 

schon seit einigen Jahren der Sektor mit dem höch­

sten Antei l an den Industr ieinvesti t ionen. Nach Aus­

laufen einiger Projekte war der Antei l am Investit ions­

volumen 1986 leicht rückläufig, nach den Plänen für 

1987 setzt sich aber der steigende Trend wieder fort, 

und dieser Sektor wird 37% der Industr ieinvesti t ionen 

erreichen. A m meisten investiert die Elektroindustr ie 

Übersicht 11 
Verstaatl ichte Industrie 

Beschäft igte Investi t ionen Investi t ionen je 
Beschäft igten 

1985 1986 1985 1986 1987 1986 1987 1986 

Abso lu t Mill S Veränderung gegen das 
Vorjahr in % 

i n S 

Verstaatl ichte Industr ie insgesamt 92 269 86.873 6 803 8 1 0 8 9 098 + 19 2 + 1 2 2 93 334 

Bergwerke 4 687 4.253 195 210 216 + 7 9 + 2 7 49.387 

Eisenerzeugende Industrie 33 634 30 859 2 343 1 624 2 760 - 30 7 + 69 9 52 641 

Chemische und Erdöl industr ie 14 738 14310 2 403 3 994 3 499 + 66 2 - 1 2 4 279 135 

Gießerei industr ie 1 772 1 617 33 37 86 + 9 2 + 134,0 22.647 

Metall industrie 4 447 4 428 280 688 537 + 1 4 5 9 - 21 9 155 366 

Waschinen- Fahrzeug- und Elektroindustr ie 2 6 1 0 3 24 877 1.237 1.231 1 510 - 0 5 + 22 7 49 468 

E i s e n - u n d Metal lwarenindustr ie 6.888 6 529 312 324 490 + 3 9 + 51 3 49 643 
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mit 5,8 Mrd S, dieses Volumen blieb 1986 ungefähr 

konstant und wird 1987 um 13% gesteigert Auch die 

Maschinenindustr ie zieht ein Invest i t ionsprogramrn 

von mehr als 5 Mrd S durch 1986 betrug die Steige­

rung 68%, 1987 wird sie noch 15% erreichen. Die 

Eisen- und Metal lwarenindustrie kann ihre Investi­

t ionsprogramme in beiden Jahren noch etwas erwei­

tern und investiert mehr als 3 Mrd S Die Fahrzeugin­

dustr ie investierte 1986 mit 1,5 Mrd S um 20% mehr 

als im Vorjahr und will 1987 ihr invest i t ionsprogramrn 

abermals kräftig erweitern ( + 68%) 

Die Investitionen nach Bundesländern 

In vier Bundesländern wurden die Investit ionen 1986 

gesteigert , und für 1987 wird ein weiterer Anst ieg ge-

Übersicht 13 

Die Invest i t ionstät igkeit der Industrie im längerfristigen Vergleich 

Nominell Real Basissektor Chemie Technische Bau­ Traditionelle Industr ieinvest i t ionen Kapazitä 

ohne Verar­ branchen Konsum­ effekt de 

Chemie bei tungs-
produkte 

güter Investi t ior 

Mill S Veränderung Mill S Veränderung Antei le a n den Investit ionen der Industrie insgesamt in % In % der In To der 

gegen das gegen das Umsätze gesamtwir t ­

Vorjahr in % Vorjahr in % schaft l ichen Vorjahr in % 
Investi­

t ionen ' ) 

1955 4 200 + 2 3 2 8.252 + 2 2 9 32 5 1 2 1 198 12,6 23,0 6 1 17 5 

1956 5 400 + 28,6 10.286 +24 ,6 38 4 9 8 20 7 1 0 0 21 1 7 2 20 9 

1957 6 480 + 20 0 12 090 + 17,5 37 7 9 1 20 4 8,8 24 0 8 0 21,8 

1958 6 840 + 5 6 12 574 + 4.0 3 9 1 9 2 21 1 7,0 23 6 8 3 22 1 

1959 7 180 + 5 0 13102 + 4 2 39 5 1 2 4 21 4 5 7 21 0 8 2 20 9 

1960 8 670 + 20 8 15510 + 184 3 9 1 11.3 21 1 8 3 20 2 8 7 2 t 3 

1961 9 990 + 1 5 2 17 374 + 120 33 5 110 22 1 113 22 1 9 3 21 1 

1962 9 590 - 4 0 16 310 - 6 1 30 4 9 3 22,6 11 7 26.0 8 9 1 9 3 

1963 9 430 - 1 7 15 459 - 5 2 29,6 9 3 21 7 13 6 25.8 7 9 17 5 + 3,6 

1964 9 590 + 1 7 15 295 - 1 1 2 4 1 1 3 1 22 2 12 9 27 7 7 4 16 0 + 5 4 

1965 10 575 + 1 0 3 16 395 + 7 2 20 5 16 1 22 9 1 2 9 27.6 7 7 15 7 + 4 5 

1966 50 993 + 4 0 16.656 + 1,6 24.5 13 2 24 7 16,6 21 0 7.5 14 7 + 4 4 

1967 10 684 - 2 8 15 805 - 5 1 25 4 12 8 22 9 15,8 2 3 1 7,0 14 1 + 2 7 

1968 10457 - 2 1 15 243 - 3 6 26 2 14 1 19 9 15.3 24 5 6 5 13.3 + 4 0 

1969 12 003 + 14,8 17 001 + 1 1 5 26 3 1 6 4 21,3 1 2 2 23,8 6 6 14.3 + 5 7 

1970 16 055 + 33,8 21 493 + 2 6 4 27,3 136 25,3 1 3 4 20 4 7 7 16.5 + 9 2 

1971 21 185 + 3 2 , 0 26 681 + 24 1 29,4 119 24 7 15 1 18 9 8 9 18 1 + 6 5 

1972 24 216 + 14.3 28 489 + 6,8 30.6 123 23 3 167 17 1 9 1 1 6 7 + 7 9 

1973 22 409 - 7 5 27 B72 - 2 2 31,6 1 3 8 2 3 1 13 5 18.0 8 0 1 5 2 + 4 7 

1974 25 013 + 11 6 28 295 + 1.5 28,2 13 9 26 4 1 4 7 16.8 7,4 15 0 + 4 5 

1975 21 509 — 1 4 0 22 641 - 2 0 , 0 32 0 154 26 0 8 9 1 7 7 6,3 13 0 + 3 6 

1976 22 775 + 5 9 22 775 + 0 6 28 0 177 26 5 9 0 1 8 8 6,0 12 8 + 2 7 

1977 27 836 + 22 2 26 586 + 1 6 7 34 8 11,8 25,5 11 1 1 6 8 7.0 13 8 + 3 1 

1978 28.011 + 0,6 25 769 - 3 1 33 4 11 5 26,4 12 1 1 6 6 6 7 13.8 + 3 0 

1979 27 432 - 2 1 24 233 - 6 0 30 2 1 0 3 31,8 1 2 4 15 3 5 9 12.5 + 3 4 

1980 33 243 + 21 2 27 865 + 1 5 0 28 4 9 7 35,5 11.8 14 6 6 3 13.8 + 3 2 

1981 39 251 + 1 8 1 30 955 + 11 1 21 1 8 5 48.0 8 1 14 4 7 0 15 5 + 3,3 

1982 33 134 - 1 6 0 24 950 - 1 9 , 0 29 7 8 7 35 7 9 3 16,5 5 7 1 3 4 + 1 0 

1983 31 713 - 4 0 23 081 - 7.5 28,6 10,5 29 7 14 5 1 6 7 5 4 1 2 6 - 0 , 3 

1984 34 392 + 8 4 24 409 + 5 6 29 3 11 8 30 9 11 4 16.6 5,4 1 3 0 + 1 9 

1985 37 759 + 9,8 26 059 + 6 8 2 2 1 14,6 3 4 6 11,6 1 7 1 5 5 13 2 + 1.8 

1986 48 000 + 27 1 32 300 + 23 9 23 7 18.6 3 3 2 9 2 1 5 3 7 2 15 8 + 2 9 

1987 51.000 + 6,3 33 500 + 3 7 25 7 1 6 1 36 7 7 9 1 3 6 7 7 16 0 + 1 6 

0 1955/1962 + 1 2 5 + 10 2 36,3 10 5 21 2 9.4 22 6 8 1 20,6 

0 1963/1967 + 2 2 - 0 5 24,8 1 2 9 22 9 1 4 4 25 0 7 5 15.6 + 4 1 

0 1968/1973 + 1 3 1 + 9 9 28,6 13 7 22 9 1 4 4 20 5 7 8 15 7 + 6 3 

0 1974/1978 + 4 6 - 1.6 31.3 141 26 2 11 2 17.3 6 7 137 + 3,4 

0 1979/1986 + 7 0 + 2 9 26 6 11 6 3 4 9 11 0 15,8 6 1 13 7 + 2 2 

Zur Definit ion der Sektoren siehe Übersicht 10 - ') Ab 1973 Investi t ionen ohne Mehrwer ts teuer einschließlich Invest i t ionssteuer 

Übersicht 12 

Investit ionen je Beschäft igten nach Gruppen 
und Beschäft igtengrößenklassen 1 ) 

Industrie 

1985 1986 

4. Plan 

In S 

1987 

2 Plan 

Insgesamt 

Industrie insgesamt 

Grundstof f industr ie 

Invest i l ionsgüler industne 

Konsumgüter industr ie 

71 085 

128 329 

62 180 

68 281 

90 909 

172 526 

69165 

97 050 

97 164 

159.488 

81 882 

100.390 

In Betrieben mit 

Obis 99 Beschäft igten 

100 bis 499 Beschäft igten 

500 bis 999 Beschäft igten 

1 000 und mehr Beschäft igten 

62 231 

72 839 

56 404 

76 426 

70 733 

75 696 

88 828 

103 164 

57 779 

74 261 

98 684 

115 397 

T) Gleiche Masse 
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Ubersicht 14 
Investit ionsplan 1987 

Industrie 

Industrie insgesamt 

Grundstof f industr ie 

Invest i t ionsgüter industr ie 

Konsumgüter indust r ie 

Bergwerke 

Eisenerzeugende Industrie 

Erdöl industr ie 

Ste in- und keramische Industrie 

Glasindustr ie 

Chemische Industrie 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

Holzverarbeitung 

Nahrungs- und Genußmittel industr ie 

Ledererzeugung 

Lederverarbei tung 

Gießerei industr ie 

Metali industrie . 

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 

Fahrzeug Industrie 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 

Elektroindustr ie 

Texti l industrie . 

Bekleidungsindustr ie 

') 2 Plan 1987 gegen 4 Plan 1986 

Veränderung gegen das Vorjahr 1 ' 
i n % 

+ 5 8 

- 1 0 7 

+ 1 7 4 

+ 2 7 

+ 1 9 8 

+ 68 3 

+ 13 1 

- 1 2 6 

- 5 1 

- 8 2 

+ 8 8 

+ 2 0 4 

- 7 2 

+ 3 1 

- 4 5 . 3 

- 3 0 8 

+ 5 6 

- 2 9 5 

+ 152 

+ 68,5 

+ 2 2 

+ 1 2 9 

— 3 6 8 

+ 45,5 

plant In Salzburg ist in beiden Jahren die Zunahme 

der Konsumgüter invest i t ionen am stärksten, in der 

Invest i t ionsgütersparte folgt dem Anst ieg von 28% 

eine weitere Erhöhung des Investi t ionsvolumens um 

5%, in Wien steigen die Investit ionen in beiden Jahren 

um 21,5%, der Zuwachs umfaßt in beiden Jahren alle 

drei Untergruppen. In Oberöster re ich expandieren 

die Investit ionen im Bereich der Konsumgüter indu­

strie am stärksten, aber auch das hohe Investit ions­

volumen der Invest i t ionsgüterindustr ie kann noch 

weiter gesteigert werden. In Tirol war der Anst ieg im 

Jahr 1986 besonders kräftig und über die drei Grup­

pen verteilt, 1987 ist im Bereich der Investi t ionsgüter 

eine Verr ingerung geplant. 

In Niederösterreich, der Steiermark und in Vorarlberg 

sind die Investit ionen im Vorjahr gest iegen, die Pläne 

für 1987 liegen allerdings unter dem Vorjahresniveau 

In Niederösterreich erst reckt s ich diese Tendenz auf 

alle Untergruppen Sowohl der Investi t ionsanstieg im 

Vorjahr als auch die Einschränkung 1987 ist im Be­

reich der Grundstof f industr ie am stärksten, In der 

Steiermark sind 1986 die Investit ionen in der Grund­

stoff industr ie um ein Fünftel zurückgegangen, diese 

Einschränkung wurde jedoch durch eine Verdoppe­

lung der Investit ionen im Bereich der Konsumgüter 

mehr als wet tgemacht In Vorar lberg wurden die Zu ­

nahme der Investit ionen im Vorjahr und der Rück­

gang in diesem Jahr durch die Konsumgüter industr ie 

best immt 

Übersicht 15 
Investit ionen der Industr iegruppen nach 

Bundesländern 

Hochschätzungen Veränderung 
gegen das 

Vorjahr 

1985 1986 1987 1986 1987') 

Mill S l n % 

Wien 

Industrie insgesamt 5 459 6.637 8 077 + 21,6 + 2 1 7 

Grundstof f industr ie 372 976 1.229 + 11 9 + 2 5 9 

Invest i t ionsgüter industr ie 1 757 2 1 6 9 3 073 + 23 4 + 4 1 6 

Konsumgüter indust r ie 2 830 3 492 3 775 + 23,4 + 3 1 

Niederösterreich 

Industrie insgesamt 7 221 9 236 8 069 + 27 9 - 1 2 , 6 

Grundstof f industr ie 1 541 2.841 2 003 + 84 4 — 2 9 5 

Invest i t ionsgüter industr ie 2.601 2.652 2 628 + 2 0 - 0 9 

Konsumgüter industr ie 3 079 3 743 3 438 + 21 6 — 8 1 

Burgenland 

Industrie insgesamt 282 279 247 — 1 1 - 1 1 , 4 

Grundstof f industr ie 

Invest i t ionsgüter industr ia 27 30 25 + 11 9 - 1 7 , 8 

Konsumgüter indust r ie 253 247 221 - 2 4 - 1 0 . 3 

Steiermark 

Industrie insgesamt 6 1 8 1 8 393 6 971 + 35 8 - 1 6 9 

Grundstof f industr ie 721 569 607 21 1 + 6 7 

Invest i t ionsgüter industr ie 2 987 2 784 3 057 - 6,8 + 9 8 

Konsumgüter indust r ie 2 473 5 040 3 307 + 103,8 - 3 4 , 4 

Kärnten 

Industrie insgesamt 2 694 2 509 2 011 — 6 9 - 1 9 . 3 

Grundstof f industr ie 572 453 479 — 21 0 + 5 9 

Invest i t ionsgüter industr ie 1.087 929 586 — 14 5 — 3 6 9 

Konsumgüter industr ie 1 035 1 127 946 + 9 0 - 1 6 1 

Oberösterre ich 

Industrie insgesamt 9 379 11 088 14 937 + 1 8 2 + 3 4 7 

Grundstof f industr ie 1 869 2 088 2 238 + 11 7 + 7 2 

Invest i t ionsgüter industr ie 5 081 5 918 7 959 + 16 5 + 3 4 5 

Konsumgüter indust r ie 2 429 3 082 4 740 + 26 9 + 5 3 8 

Salzburg 

Industrie insgesamt 1 077 1.381 1.847 + 28 2 + 3 3 7 

Grundstof f industr ie 

Invest i t ionsgüter industr ie 229 293 307 + 27 7 + 4 7 

Konsumgüter indust r ie 772 1 018 1 359 + 31 9 + 3 3 4 

Tirol 

Industrie insgesamt 2 427 3 225 3 484 + 32 8 + 8.0 

Grundstof f industr ie 68 86 119 + 25 2 + 3 9 2 

Invest i t ionsgüter industr ie 686 868 823 + 26 6 - 5 2 

Konsumgüter industr ie 1 673 2 271 2 542 + 35 7 + 1 1 9 

Vorar lberg 

Industrie insgesamt 1 526 2 242 2 1 3 0 + 46 9 - 5 0 

Grundstof f industr ie 

Invest i t ionsgüter industr ie 526 672 730 + 27 8 + 8.6 

Konsumgüter industr ie 997 1 566 1 392 + 5 7 0 - 1 1 1 

') 2 Plan 1987 gegen 4 Plan 198 

Im Burgenland und in Kärnten sind die Investit ionen 

in beiden Jahren rückläufig, in Kärnten sinken sie im 

Invest i t ionsgütersektor am stärksten 

Bauwirtschaft 

In der diesjährigen Frühjahrserhebung des Investi­

t ionstests für die Bauwirtschaft wurden die endgült i ­

gen Ergebnisse für die Brutto-Anlageinvest i t ionen 

von 1985 {5. Plan), die vorläufigen Invest i t ionsausga-
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Ubersicht 16 

Beteil igung an der Erhebung 

Bauhauptgewerbe und Bauindustrie 

Zahl der Beschäft igte Repräsenta-
Meldungen Erfaßt Insgesamt ' ] t ionsgrad 

1 Februar Ende Janner ' n 

1987 1987 

Hoch- und Tiefbau 

Insgesamt 343 31 744 64 266 49 4 

Hochbau 268 18 461 43 958 42 0 

Tiefbau 75 13 233 20 308 65 4 

') Laut B a u p r o d u k t i o n Statistik des Österre ichischen Stat ist ischen Zentral­

amtes 

ben von 1986 (4 Plan) sowie das beabsicht igte Inve­

st i t ionsvolumen für 1987 (2 Plan) erhoben. Daneben 

wurden Umsätze, Beschäft igung und Lagerentwick­

lung erfragt. An der Erhebung betei l igten sich insge­

samt 343 Betriebe des Bauhauptgewerbes und der 

Bauindustr ie Gemessen an der Beschäft igung lag 

der Repräsentat ionsgrad bei rund 50% Tiefbauunter­

nehmungen waren wie immer stärker vertreten (65%) 

als Hochbaubetr iebe (42%) 

1986 kräftiger Anstieg der Investitions­
ausgaben 

Nach einem zehn Jahre anhaltenden Schrumpfungs­

und Stagnationsprozeß hat sich die österreichische 

Bauwirtschaft erst 1986 infolge der al lgemeinen Bes­

serung der Konjunkturlage merkl ich belebt Die gerin­

ge Baunachfrage der vergangenen Jahre zog auch 

einen deutl ichen Anpassungsprozeß der Kapazitäten 

nach sich. Sowohl die personel len als auch die ma­

schinellen Kapazitäten wurden insbesondere in der 

ersten Hälfte der achtziger Jahre den geänderten 

Nachfragebedingungen angepaßt: Die Beschäft igung 

wurde stark abgebaut Von 1980 bis 1985 sank die 

Zahl der im Hoch- und Tiefbau tät igen Arbeitskräfte 

(laut Österreichischem Stat ist ischem Zentralamt) um 

rund 25 000 oder 20%, die Anlageinvest i t ionen verr in­

gerten sich im gleichen Zeitraum um 30% Erst als die 

Baukonjunktur 1986 — vorwiegend getragen von den 

Übersicht 17 

Investit ionen 1984 bis 1987 

Bauhauptgewerbe und Bauindustrie 

1984 1985 1986 1987 

Nominel l Mill S 2 688 2 300 2 650 2 800 

Veränderung gegen das Vorjahr in% — 9 —14 +15 + 6 

Bis 1985 endgült ige Ergebnisse ab 1986 Schätzung aus Unternehmeranga­

ben unter Berücks icht igung des Revisionsverhaltens 

Übersicht 18 

Die hochgeschätzten Investit ionspläne des 
Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie 

ihre Revisionen 

1981 1982 1983 1984 

Mill S 

1985 1986 1987 

Herbst 1980 1 898 

Frühjahr 1981 2 394 

Herbst 1981 2 1 7 7 1 632 

Frühjahr 1982 2 660 1 976 

Herbst 1982 1 771 1 524 

Frühjahr 1983 2 970 2 409 1 989 

Herbst 1983 1 946 1 616 

Frühjahr 1984 2 376 2.820 2 335 

Herbst 1984 1 933 1 641 

Frühjahr 1985 2 967 2 836 2 1 0 1 

Herbst 1985 1 840 1 862 

Frühjahr 1986 2 688 2 1 7 9 1 918 

Herbst 1986 2 541 2 312 

Frühjahr 1987 2 300 2 608 2 1 8 4 

Übersicht 19 
Investit ionskennzahlen für Hoch- und Tiefbau 

Investi t ionsintensität 
Investi t ionen je Beschäft igten 

Insgesamt Hochbau Tiefbau 

In S Veränderung 
gegen das 

Vorjahr in % 

I n S In S 

1970 15 700 + 40 13 400 21 400 

1971 18.400 + 17 15 900 24 400 

1972 24 100 + 3 2 20 100 33 500 

1973 20 300 — 16 15 600 30 500 

1974 18 500 — 9 16 300 23 100 

1975 16 700 - 1 0 15 300 19 400 

1976 20 000 + 20 19 200 21 500 

1977 20 000 + 0 17 800 24 400 

1978 16 100 - 1 9 13 400 21 500 

1979 22 500 + 39 17 600 3 2 1 0 0 

1980 24 700 + 10 18 900 35 700 

1981 2 3 1 0 0 — 7 16 700 35 400 

1982 19 400 - 1 6 14 400 28 800 

1983 25 300 + 31 17 700 39 500 

1984 23 700 - 7 17 500 35 400 

1985 24 300 + 3 2 0 1 0 0 31 600 

1986 1) 27 500 + 13 21 800 38 600 

Invest i t ionsquote 
Investi t ionen in % der Umsätze 

Insgesamt Hochbau Tiefbau 

1970 7 8 7.3 8 9 

1971 8 0 7,6 8,8 

1972 9 1 8 2 10,6 

1973 7 9 6 9 9 6 

1974 6,3 6 2 6 4 

1975 4 9 4 9 5 0 

1976 5 3 5 6 4 7 

1977 4 9 4,8 5 1 

1978 3 8 3 6 4 0 

1979 4 8 4 3 5 5 

1980 4 7 4 1 5 5 

1981 4 0 3 3 5 0 

1982 3 4 2 8 4 3 

1983 4 0 3 3 4 8 

1984 3 7 3 4 4 1 

1985 . 3 4 3 4 3 3 

1986'j 3 7 3 5 4 1 

' | Vorläufige Wer te 
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privaten Investoren im Wirtschaftsbau — wieder 

deutl ich anzog, investierten die Bauunternehmungen 

wieder mehr in Maschinen und Geräte Zum Teil wur­

den aufgeschobene Ersatzinvesti t ionen nachgeholt , 

zum Teil Rationaiisierungsinvestit ionen getät igt Vor 

allem mußte der technologisch veraltete Maschinen­

park vorrangig ausgewechsel t werden. 

Obschon die Investit ionspläne vorerst sehr vorsicht ig 

erstellt wurden, haben die Bauunternehmer im Laufe 

des Jahres 1986 mit der Belebung der Baukonjunktur 

die Investit ionspläne deutl ich nach oben korrigiert 

Das vorläufige Ergebnis für 1986 (4 Plan) lag um 20% 

über den vergleichbaren Plänen des vorangegange­

nen Jahres sowie um 13% über dem endgült igen Er­

gebnis des Jahres 1985. Aufgrund der zu erwarten­

den übl ichen Planrevisionen vom vorläufigen (4. Plan) 

zum endgült igen (5. Plan) Ergebnis kann für 1986 mit 

einem Investi t ionsvolumen von 2.650 Mill S gerech­

net werden Damit liegen die nominellen Anlageinve­

st i t ionen 1986 um 15% über jenen des Jahres 1985 

Unter Berücksicht igung der Preissteigerungen ergibt 

sich ein realer Anst ieg der Invest i t ionsausgaben von 

etwa 1 1 % 

Die verstärkte Investit ionstätigkeit spiegelt sich auch 

in den Investi t ionskennzahlen: Die Investi t ionsintensi­

tät (Investit ionen je Beschäft igten) erhöhte sich von 

24.300 S 1985 auf 27 500 S 1986. Damit wurden 1986 

erstmals die bisher höchsten Investit ionen je Be­

schäft igten von Anfang der siebziger Jahre erreicht 

In Relation zum Umsatz erhöhten sich die Investit io­

nen von 3,4% 1985 auf 3,7% 1986. Trotz verstärkter 

Investit ionstätigkeit blieb allerdings die Investi t ions­

quote (Investit ionen in Relation des Umsatzes) relativ 

niedrig Sie erreichte 1986 mit 3,7% etwa die Hälfte 

des Wertes von Anfang der siebziger Jahre; im Ver­

gleich zu 1985 (3,4%) ist sie aber ger ingfügig gest ie­

gen 

1987 weitere Zunahme der Maschinen- und 
Geräteinvestitionen 

Nach dem empfindl ichen Rückschlag der Bauproduk­

t ion Anfang des Jahres infolge extremer Wit terung 

hat sich die Baukonjunktur mit Beginn der Bausaison 

deutl ich belebt. Auch die gesamten Auf t ragsbestän­

de sind wieder stärker gest iegen; Ende März lagen 

sie um 9% über dem vergleichbaren Vorjahresniveau 

Besonders kräftig erhöhten sich die kurzfr ist igen Auf­

träge Die gute Baukonjunktur des vergangenen Jah­

res dürf te sich heuer — wenn auch etwas abge­

schwächt — for tsetzen Insbesondere im Wirt­

schaf tsbau, aber auch im Wohnungsneubau und im 

Bereich des Adapt ierungssektors ist die Baunachfra­

ge deutl ich gest iegen. Im Tiefbaubereich zeichnet 

s ich allerdings nur in der Sparte Sonst iger Tiefbau 

eine lebhaftere Bautätigkeit ab Das ist der Vergabe 

von Wasserbauten, die durch den Wasserwir tschaf ts­

fonds gefördert werden, sowie dem forc ier ten U-

Bahnbau und anderen Bauaufträgen der Bahn und 

Post zu danken Im Bereich des Straßenbaus sowie 

des Brücken- und Kraf twerksbaus ist dagegen die 

Baunachfrage zurückgegangen Sowohl im Straßen­

bau als auch im öffentl ichen Hochbau wirken die 

stark restrikt iven Ausgaben der öffent l ichen Hand 

dämpfend 

Vor dem Hintergrund einer eher günst igen Konjunk­

turentwick lung in der Bauwirtschaft haben die Bauun­

ternehmer ihre Invest i t ionsbudgets für Maschinen 

und Geräte schon bei der ersten Befragung für 1987 

im Herbst des Vorjahres relativ hoch angesetzt Da­

mals meldeten sie das höchste Ausgangsniveau seit 

zehn Jahren Die Bauunternehmer passen ihre Inve­

st i t ionsentscheidungen stets relativ rasch der Nach­

fragesituat ion an. Mit einer Belebung der Baunachfra­

ge werden meist rasch zusätzl iche Maschinen- und 

Übersicht 20 

Planangaben für die Investit ionen des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie Ihre Revisionen 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 

Veränderung gegen den gleichen Plan des Vorjahres rn % 

1 Plan + 14 + 6 - 1 4 - 7 + 6 + 1 + 13 + 24 

2 Plan + 19 - 2 — 17 + 1 + 1 7 — 1 0 - 9 + 14 

3 Plan — 2 + 3 — 19 + 1 0 - 1 — 5 + 38 

4 Vorläuf iges Ergebnis + 7 - 1 2 - 9 + 1 7 + 1 - 2 3 + 20 

5 Endgül t iges Ergebnis + 4 - 9 - 2 0 + 2 5 - 9 - 1 4 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung rn % 

2 Pian + 37 + 26 + 21 + 3 1 + 4 4 + 2 8 + 3 — 6 

3 Plan . — 14 - 9 - 1 0 — 2 - 1 7 — 1 2 + 32 

4 Vorläufiges Ergebnis + 43 + 22 + 36 + 45 + 47 + 1 8 + 3 

5 Endgült iges Ergebnis + 8 + 12 - 1 + 5 - 5 + 6 

Veränderung gegen den letztverfügbaren Vorjahresplan in % 

1 Plan - 1 7 — 10 - 2 5 - 1 4 - 1 7 - 1 5 + 1 - 9 

2 Plan - 1 4 — 2 1 - 2 6 - 1 7 - 1 7 - 1 6 - 1 2 - 1 6 

3 Plan . — 2 6 - 2 8 - 3 3 — 1 9 - 3 1 - 3 5 + 17 

4 Vorlaufiges Ergebnis — 4 - 1 9 - 1 9 + 1 9 — 4 — 1 9 + 13 

5 Endgült iges Ergebnis + 4 - 9 - 2 0 + 2 5 - 9 - 1 4 

Monatsber ichte 8/1987 521 



Investitionstest 

Übersicht 21 

Entwicklung der Lagerbestände im 
Hoch- und Tiefbau 

Lagerbeslände Lager je 
Beschäf t ig ten 

Mill S Veränderung gegen 
das Vorjahr in % 

I n S 

1980 1 777 + 4 7 4 13412 

1981 1 324 - 2 5 , 5 10.280 

1982 1 788 + 35 0 14 593 

1983 1 371 - 2 3 3 11 707 

1984 1 470 + 7 2 12 955 

1985 981 - 3 3 . 3 10.669 

1986 842 - 1 4 2 9 161 

Gerätekäufe getätigt, um auf mehreren Baustel len 

gleichzeit ig optimal arbeiten zu können, Die Früh­

jahrserhebung bestät igte die opt imist ische Einschät­

zung Obschon die ersten Planangaben das Investi­

t ionsverhalten etwas überzeichnet hatten, sehen 

auch die zweiten Investit ionspläne noch Ausgaben 

von 2 184 Mill S vor, um 14% mehr als im entspre­

chenden 2. Plan für 1986. Aufgrund der nun vorl ie­

genden Ergebnisse des jüngsten Invest i t ionstests 

und unter Berücksicht igung einer in Tei lbereichen re­

gen Nachfrage nach Bauleistungen kann nach Einbe­

ziehen des daraus fo lgenden Revisionsverhaltens für 

1987 mit Brutto-Anlageinvest i t ionen von 2.800 Mill S 

gerechnet werden Das würde eine Steigerung der 

nominellen Invest i t ionsausgaben gegenüber dem 

Vorjahr um 6% ergeben Berücksicht igt man die zu 

erwartenden Preissteigerungen, dann könnte das 

reale Volumen um 2% bis 3% über dem Vorjahres­

niveau liegen. Die Investit ionen dienen vorwiegend 

der Ersatzbeschaffung und der Rationalisierung Die 

Bauunternehmen müssen bei Entscheidungen über 

Baumaschinenkäufe vor allem auf technologische Än­

derungen Bedacht nehmen, um konkurrenzfähige 

Leistungen zu erbr ingen 

Elektrizitätswirtschaft 

Pause im Kraftwerksbau bringt starke Investi­
tionskürzungen 

Das längerfristige Invest i t ionsprogramrn der Elektrizi­

tätswir tschaft mußte in jüngster Zeit mehrmals geän­

dert werden, weil die zunehmende Dauer der behörd­

lichen Bewil l igungsverfahren infolge des Widerstands 

von Teilen der Bevölkerung gegen einzelne Projekte 

zu großen Verzögerungen im Kraftwerksbau führte 

Der Bau größerer Wasserkraftwerke ist prakt isch zum 

Sti l lstand gekommen, wiewohl noch 37% der verfüg­

baren Wasserkraft nach betr iebswir tschaft l ichen Kri­

ter ien für die St romerzeugung genutzt werden könn-

Übersicht 22 
Investit ionen der Elektr iz i tätswirtschaft 

Erfaßte 
Elektrizi­
tät s Wirt­

schaft 

Ve rst a a tl i c h t e EI e ktri z itatswi r tsch aft 

Insgesamt Verbund- Landes- Landes­
konzern gesel l- haupts täd-

schaf ten t ische EVU 

1963 = 100 Mil s 
1978 313 4 13 292 4 1 1 0 8.632 550 

1979 271 4 11 466 3 813 7 128 525 

1980 2B6 9 12 096 3 782 7 763 551 

1931 349 2 14715 5 282 8 879 554 

1932 398 4 16 894 9 104 7 061 729 

1983 368 9 15 645 8 037 6 954 654 

1984 411,0 17 327 8 342 8 403 582 

1985 427.8 17 865 8 218 9 084 563 

1986' 373,5 15 373 4 604 10 179 590 

1987' 311 5 12 729 3 734 7 934 1 044 

Veränderung gegen das Vorjahr in h 

1978 + 4 9 + 5 1 - 2 0 6 + 27 7 — 2 3 D 

1979 - 1 3 4 - 1 3 7 - 7 2 - 1 7 4 - 4 5 

1980 + 5 7 + 5 5 - 0 8 + 8 9 + 5 0 

1981 + 21 7 + 21 6 + 39 6 + 144 + 0 6 

1962 + 14 1 + 14 8 + 72 4 - 2 0 . 5 + 31 6 

1983 - 7 4 - 7 4 - 1 1 7 - 1,5 - 1 0 4 

1984 + 114 + 1 0 7 + 3 8 + 20,8 - 1 0 9 

1985 + 4 1 + 3 1 - 1 5 + 8 1 - 3 3 

1986' - 1 2 7 - 1 4 . 0 - 4 4 0 + 12 1 + 4 7 

1987 1 - 1 6 6 - 1 7 2 - 1 8 5 - 2 2 1 + 771 

' ) Planangaben 

ten und die Bundesregierung aus volkswirtschaft l i ­

chen Gründen den Bau von Wasserkraf twerken be­

fürwortet . Bauprojekte der Elektr izitätswirtschaft gibt 

es insbesondere für die weitere energiewirtschaft l i ­

che Nutzung der Donau, des Inn, der Salzach, der 

Drau und der unteren III sowie für den Bau von Spei­

che rkraf twerken in den Alpen (Osttirol und Ober­

österreich). Im Kraftwerksbau ist nun eine Pause ein­

getreten Als bisher letztes großes Laufkraftwerk 

wurde 1984/85 das Donaukraftwerk Greifenstein in 

Betr ieb genommen, 1987/88 konnten die Bauarbeiten 

an der drit ten Ausbaustufe der großen Speicherkraft­

werkgruppe Zemm am Ziller abgeschlossen werden, 

und 1986/87 wurden drei große Wärmekraf twerke fer­

t iggestell t Dank der starken Erweiterung der Produk­

t ionskapazität Mitte der achtziger Jahre erscheint die 

St romversorgung bis Anfang der neunziger Jahre ge­

sichert, wiewohl bis dahin nur wenige und kleine 

neue Kraftwerke in Betr ieb gehen werden Dazu trägt 

auch bei, daß die Elektrizitätswirtschaft mit dem Aus­

land langfristige St romimpor t - und St romaustausch­

verträge abgeschlossen hat, und daß aufgrund der 

derzeit igen mittelfr ist igen Wir tschaftsperspekt iven 

nur mit mäßigen Zuwachsraten des Stromverbrauchs 

zu rechnen ist. Dennoch ist die Elektr izi tätswirtschaft 

über die langfristige St romversorgung besorgt Sie 

verweist insbesondere darauf, daß sie im Kraftwerks­

bau bereits mit Realisierungsfristen von zehn Jahren 

zu rechnen habe, was schon heute Investit ionsent­

scheidungen für Mitte der neunziger Jahre erforder­

lich macht Die Investit ionen der Elektrizitätswirt-
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Übersicht 23 

Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermögen im 
Jahr 1986 

Zuwachs an 
Leistung Arbei tsver­

mögen im 
Flegeljahr 

MW GWh 

Verbundkonzern 

DoKW Greifenstein + 52 

ÖDK Kel lerberg + 62 

ÖDK Villach - 4 

ÖDK Lavamund + 3 + 9 

ÖDK Malta Unterstufe + 6 

TKW Häusling + 180 + 113 

TKW Mayrhofen - 16 

TKW Urrei t ing + 4 + 33 

TKW Diverse Änderungen + 25 

VIW Diverse Änderungen + 44 

VKG Dürnrohr + 419 ( + 1 890] ' ) 

Insgesamt + 650 + 280 ! ) 

Landesgesel lschaften 

NEWAG Diverse Änderungen + 2 1 

OKA Diverse Änderungen — 4 

SAFE Urreit ing + 4 + 33 

SAFE Diverse Änderungen + 2 

STEWEAG Mandl ing + 13 

STEWEAG Meliach + 54 

STEWEAG St Georgen + 27 

STEWEAG Weißenegg + 4 

TIWAG Urgbach + 3 + 4 

TIWAG Diverse Änderungen - 2 

Insgesamt + 9 + 130 5 | 

Gesamtzuwachs im Bereich der verstaatl ichten 

Elektr izi tätswirtschaft + 6 5 9 + 410 ! ) 

DoKW - Österreichische Donaukraf twerke A G 

NEWAG = NEWAG NIOGAS A G , 

ÖDK = Österreichische Draukraf twerke A G 

OKA — Oberöster re ich ische Kraftwerke A G 

SAFE - Salzburger A G für Elektr izi tätswirtschaft 

STEWEAG = Steir ische Wasserkraf t - und Elektr izi täts-AG 

TIWAG = Tiroler Wasserkraf twerke A G 

TKW = Tauer nkraf twerke A G 

VIW - Vorar lberger l l lwerke A G , 

VKG = Verbundkraf t -Elekt r iz i tä tswerke-GmbH 

') Jahresarbei tsvermögen auf der Basis von 4 500 Ausnutzungss tunden — 

' ) Ohne Wärmekraf twerke 

Abbildung 3 

Investit ionen der Elektr izitätswirtschaft und Zuwachs 
an Leistung 
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schaff sind in jüngster Zeit stark gesunken und wer­

den nach der Fert igstel lung der in Bau befindl ichen 

Großbauvorhaben mangels baureifer Projekte wei ter 

schrumpfen Die Invest i t ionsaufwendungen der 

Stromerzeuger werden zumindest bis zum Ende der 

achtziger Jahre a,uf niedrigem Niveau verharren und 

der gesamtwir tschaft l ichen Invest i t ionskonjunktur 

keine Impulse geben. 

Der jüngste Investit ionstest für die Eiektrizitätswirt-

schaf t 2 ) ergab, daß die Elektr iz i tätsversorgungsunter­

nehmen (EVU) 1986 16,2 Mrd S investierten, um 13% 

weniger als 1985. 

Nach den ersten Investit ionsplänen für 1986 (Investi­

t ionserhebung vom Herbst 1985) war damit zu rech­

nen, daß die Investit ionen 1986 auf dem Niveau des 

Vorjahres stagnieren würden. Tatsächlich gingen 

2) An der Erhebung beteiligten sich alle verstaatlichten sowie 
einige kleinere Elektrizitätsversorgungsunternehmen. Die öf­
fentliche Elektrizitätswirtschaft wird nahezu voll erfaßt die ge­
samte Elektrizitätswirtschaft zu 89% (gemessen an der EngpaS-
leistung aller Kraftwerke einschließlich der Stromerzeugungsan­
lagen der Industrie und der Österreichischen Bundesbahnen) 

aber die Bauten 1985 rascher voran als erwartet, und 

für 1986 geplante Aufwendungen wurden bereits 

1985 getätigt. Das Investi t ionsvolumen war somit 

1986 effektiv viel niedriger als geplant (Planangaben 

vom Herbst 1985 18,14 Mrd S, Ergebnis 16,2 Mrd S) 

und schließlich viel niedriger als im Jahr davor. 

Die Engpaßleistung aller Kraftwerke von Energiever­

sorgungsunternehmen (EVU) erhöhte sich 1986 per 

Saldo (Zugang minus Abgang) um 601 MW auf 

14 257 MW. Obwohl der Kapazitätszugang eher mä­

ßig war ( + 4%), verbesserten sich die Versorgungs­

verhältnisse spürbar Die höchste Netziast im Bereich 

der öffentl ichen St romversorgung war 1986 niedriger 

als 1985. 1986 konnten nur wenige Bauvorhaben ab­

geschlossen werden, mehrere große Kraftwerks Pro­

jekte befanden sich noch in Bau oder standen erst im 

Probebetr ieb. Entsprechend dem Baufortschr i t t sind 
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Übersicht 24 

Planangaben für die Investit ionen der verstaat l ichten Elektr izi tätswirtschaft und ihre Revisionen 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

1 Plan + 9 4 + 142 + 21,0 + 0.6 + 1 9 9 +22 .8 + 1 6 - 1 3 6 

2 Plan + 22 5 + 1 9 4 + 29 1 + 1 0 + 4 1 + 2 9 - 7 0 - 1 7 2 

3 Plan . + 16,6 + 21 2 + 2 0 2 - 6 3 — 8 5 - 1 2 - 1 8 1 

4 Vorläuf iges Ergebnis + 8.0 + 21 2 + 1 8 1 + 7 5 + 1 0 7 + 3 1 — 14 0 

5 Endgül t iges Ergebnis + 5 5 + 21 6 + 14,8 - 7 4 + 1 0 7 + 3 1 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in % 

2 Plan + 3,8 - 3 1 + 3,8 — 1 , 0 — 3 2 - 1 2 5 - 4,5 + 0 7 

3 Plan . - 4 8 + 1 8 — 6 9 - 7 2 — 1 2 2 - 4.0 - 1 1 9 

4 Vorläuf iges Ergebnis - 7 4 - 2 7 - 1 4 +11 .5 + 4 4 + 4 4 4 5 0 

5 Endgül t iges Ergebnis - 2,3 + 0 4 - 2 8 - 1 3 , 8 ± 0 0 - 0 0 

1986 die Bauaufträge der Elektr izitätswirtschaft wei ­

ter geschrumpf t . Die EVU gaben für Bauten 1986 

4,14 Mrd S aus, um 19% weniger als 1985 und um 

fast 40% weniger als 1983 Gesunken sind 1986 auch 

die Ausrüstungsinvest i t ionen der Elektrizitätswirt­

schaft ( — 10%), Darunter litt besonders die heimische 

Elektroindustr ie, besser beschäft igt waren die Produ­

zenten von Rauchgasreinigungsanlagen und Entstik-

kungsanlagen für Kraftwerke, obwohl deren Wert­

schöpfung oft durch Lizenzgebühren für ausländi­

sche Unternehmen geschmälert wurde. 

Verbundgesel lschaft und Sondergesel lschaften inve­

st ierten 1986 4,60 Mrd. S, um 44% weniger als 1985. 

3,06 Mrd S (—57%) wurden für den Kraftwerksbau 

aufgewendet, 1,54 Mrd S ( + 46%) für den Bau von 

Vertei lungsanlagen und Verwal tungseinr ichtungen. 

Von den Aufwendungen entfielen 1,25 Mrd , S 

( — 5 0 % ) auf bauliche Investit ionen und 3,35 Mrd , S 

( — 4 1 % ) auf Ausrüstungsinvest i t ionen, 1986 nahm 

das Laufkraftwerk Urreit ing (Tauernkraftwerke A G 

und Salzburger AG für Elektr izitätswirtschaft, Lei­

s tung 16 MW, Arbei tsvermögen 80 GWh, Baukosten 

0,77 Mrd . S oder 48 125 S je kW und 9,6 S je kWh) 

den Vol lbetr ieb auf, die dritte Ausbaustufe der Spei­

cherkraf twerksgruppe Zemm am Ziller ging in den 

Tei lbetr ieb, und der Verbundblock des Wärmekraf t -

Übersicht 25 

Investi t ionsstruktur der verstaat l ichten 
Elektr izi tätswirtschaft 

1985 1986 1987') 1986 1987') 

Mill S Veränderung 
gegen das Vorjahr 

in % 

Bauten 4 763 3 7 1 5 3 391 - 2 2 , 0 - 8 7 

Ausrüs tung 13102 11.658 9.338 - 1 1 , 0 - 1 9 , 9 

Insgesamt 17.865 15.373 12.729 - 1 4 , 0 - 1 7 , 2 

Wasserkraf twerke 4 906 3.696 3 767 - 2 4 7 + 1 9 

Wärmekraf twerke 6 979 4 878 1 997 - 3 0 1 - 5 9 1 

Vertei lungsanlagen 5 345 5 948 5.864 + 113 + 1,4 

Verwal tungseinr ichtungen 635 851 1 101 + 33 9 + 29 4 

') Planangaben 

werks Dürnrohr wurde offiziell in Betr ieb genom­

men, 

Die Landesgesel lschaften investierten 1986 

10,18 Mrd S, um 12% mehr als 1985 5,40 Mrd S 

( + 17%) entfielen auf den Kraf twerksbau, 4,78 Mrd S 

( + 7%) auf Verteilungsanlagen und Verwaltungsein­

r ichtungen Von den Investit ionen gingen 2,33 Mrd S 

an Baufirmen ( + 7%), 7,85 Mrd . S ( + 14%) an Produ­

zenten von Ausrüstungsinvest i t ionen Die Landesge­

sel lschaften haben 1986 kein großes Kraftwerk in Be­

tr ieb genommen. 

Starker Investitionsrückgang für 1987 geplant 

Die Elektr iz i tätsversorgungsunternehmen planen 

1987 13,47 Mrd . S zu investieren, um 17% weniger als 

1986. Die ersten Planangaben für 1987 (vom Herbst 

1986) wurden wenig geändert, die jüngste Erhebung 

ergab neuerl ich einen kräftigen Invest i t ionsrückgang 

für 1987 Ein großer Teil der Investit ionen wird 1987 

für die Fert igstel lung von Kraftwerken aufgewendet 

werden Die Engpaßieistung aller Kraftwerke von EVU 

soll um 895 MW auf 15,152 MW steigen, nahezu der 

gesamte Kapazitätszugang wird auf Wärmekraf twerke 

entfallen 

Zu den größten Bauprojekten des Jahres 1987 zählt 

die Inbetr iebnahme der Wärmekraf twerke Dürnrohr, 

Mellach und Riedersbach II Das Wärmekraf twerk 

Dürnrohr besteht aus zwei Teilen Der eine Teil (Lei­

s tung 419 MW) wird von der Verbundkraft-Elektr iz i ­

tä tswerke-GmbH err ichtet, der andere (Leistung 

320 MW) von der NEWAG NIOGAS AG Mit den Bau­

arbeiten wurde 1983 begonnen, der Verbundblock 

ging nach erfolgreichem Probebetr ieb Ende 1986 in 

den regulären Betr ieb, der NEWAG-NIOGAS-Block 

Anfang 1987 Die Baukosten betrugen 12,2 Mrd S 

(16 500 S je kW), davon entfielen 3,6 Mrd . S auf Maß­

nahmen für die Rauchgasreinigung Das Kraftwerk 

wird mit polnischer Steinkohle betr ieben, Schwefel­

dioxyd wird zu mehr als 90% aus den Rauchgasen 

ausgefi l tert, Flugasche zu 99,8%, und das Kraftwerk 
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Übersicht 26 
Voraussichtl icher Zuwachs an Leistung und 

Arbeitsvermögen im Jahr 1987 

Zuwachs an 

Leistung Arbei tsver­
mögen im 
Regel jähr 

MW GWh 

Verbundkonzern 

TKW Kaprun + 1 

TKW Häusling + 1 8 0 + 30 

TKW Mayrhofen + 16 

insgesamt + 1 8 0 + 47 

Landesgesel lschaften 

KELAG Zirknitz . + 4 

KELAG Kirchbach + 1 + 6 

NEWAG Dürnrohr + 320 ( + 1 440) ' ) 

NEWAG Diverse Änderungen + 11 

OKA Biedersbach II + 1 6 0 ( + 600) 2 ) 

OKA Wagrain-St Johann + 8 + 1 

SAFE Hallein + 6 + 5 

STEWEAG Fernheizkraftwerk Mellach + 2 2 0 ( + 990} ' ) 

TIWAG Urgbach + 13 

Insgesamt + 7 1 5 + 40 3 } 

Voraussicht l icher Gesamtzuwachs im Bereich 
der verstaat l ichten Elektr izttätswirtschaff + 895 + 87 3 ] 

KELAG = Kärntner Elektr izitäts-AG 

NEWAG = NEWAG NIOGAS AG, 

OKA = Oberösterre ich ische Kraftwerke A G 

SAFE = Salzburger A G für Elektr izi tätswirtschaft 

STEWEAG = Steir ische Wasserkraft- und Elektr izi täts-AG 

TIWAG - Tiroler Wasserkraf twerke A G 

TKW = Tauern kraft werke A G 

') Jahresarbeitsvermögen auf der Basis von 4 500 Ausnutzungss tunden — 

' ) Jahresarbei tsvermögen auf dar Basis von 3 750 Ausnutzungss tunden — 
3 } Ohne Wärmekraf twerke 

ist mit einem Katalysator ausgerüstet , der die Stick­

oxyde zu 80% ausfiltert Die Katalysatoren wurden 

von einem japanischen Produzenten geliefert, sie ver­

wandeln St ickoxyde in Luftst ickstoff und Wasser­

dampf, Verschlechter t sich kurzfrist ig die Luftqualität, 

kann das Kraftwerk auch mit Erdgas betr ieben wer­

den. Für das bei der Rauchgasreinigung anfallende 

Gipsgranulat konnten Weiterverarbeiter gefunden 
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Investit ionen des Verbundkonzerns 

Bauten Maschinen ' ) Bauten Masch inen ' ! 

Mill S Veränderung gegen das 

Vorjahr in % 

1978 2 008 2 032 — 19.6 - 21 7 

1979 2 074 1 740 + 3,3 - 1 4 4 

1980 2 407 1.376 + 1 6 1 - 20 9 

1981 3 1 7 4 2 1 0 8 + 31 9 + 53 3 

1982 4 672 4 432 + 47 2 + 1 1 0 2 

1983 4 528 3 510 - 3 1 - 20 8 

1984 3 636 4 705 - 1 9 7 + 34 1 

1985 . 2 501 5 717 31 2 + 21 5 

1986 2) 1 253 3 350 - 49 9 - 41 4 

1987 2 ] 1 416 2 335 + 1 3 0 - 30,3 

') Einschließlich Lei tungen — 2 ) Planangaben 

werden, die im Kraftwerk anfallende Abwärme konnte 

bisher nicht wir tschaft l ich genutzt werden. Mit dem 

Bau des Fernheizkraftwerks Mellach (Steir ische Was­

serkraft- und Elektr izi täts-AG, 220 MW elektr ische, 

200 MW thermische Leistung) wurde Mit te 1983 be­

gonnen, zur Jahreswende 1986/87 ging es in Betr ieb 

Auch dieses Kraftwerk wi rd mit polnischer Steinkohle 

betr ieben und verfügt über Einr ichtungen zur Ent­

s taubung (fast 100%), Entschwefelung (95%) und 

Entst ickung (80%). Die Baukosten bet rugen 

4,5 Mrd S (20.500 S je kW), wovon etwa ein Viertel 

auf Umweitschutzeinr ichtungen entfällt. Zur Entst ik-

kung wurden Katalysatoren eingebaut, die nach japa­

nischer Lizenz in Europa gefert igt wurden. Ab Herbst 

1987 wird das Kraftwerk über eine 18-km-Lei tung 

Fernwärme nach Graz liefern Bereits 1982 wurde mit 

den Arbei ten zur Err ichtung des Wärmekraf twerks 

Riedersbach II begonnen (Oberösterreichische Kraft­

werke AG, Leistung 160 MW), im Frühjahr 1987 wur­

de das Kraftwerk offiziell in Betr ieb genommen, Die 

Baukosten bet rugen 3,8 Mrd S (23 800 S je kW), w o ­

von 0,78 Mrd S auf Umweltschutzeinr ichtungen ent­

fallen Das Kraftwerk wird vor allem mit heimischer 

Braunkohle betr ieben werden und verfügt über eine 

Rauchgasreinigungsanlage, die Flugasche zu 99,9% 

und Schwefel zu 90% ausfiltert. Maßnahmen an der 

Feuerungseinr ichtung sollen die St ickoxydemissio­

nen gering halten Technisch wurden die Einr ichtun­

gen zur Auskopp lung von Wärme (150 MW thermi­

sche Leistung) geschaffen, eine Verwer tung war aber 

bisher nicht mögl ich 

Zu den größten Wasserkraf twerksbauten des Jahres 

1987 zählt die Fert igstel lung der dr i t ten Ausbaustufe 

der Speicherkraf twerksgruppe Zemm am Ziller 

(Tauernkraftwerke AG) In den Jahren 1965 bis 1971 

wurde als erste Stufe die Kraf twerksgruppe Zemm er­

r ichtet, im zweiten Bauabschnit t wurde von 1974 bis 

1977 Wasser des Ziller zur Kraf twerksgruppe Zemm 

umgeleitet, und 1978 wurde der Beschluß zum Bau 

des Speichers Zil lergründl und des Krafthauses 

Übersicht 28 
Investit ionen der Landesgesellschaften 

Bauten Maschinen ' ) Bauten Maschinen 

Mill S Veränderung gegen das 
Vorjahr in % 

1978 1 933 6 512 + 2 6 , 3 + 28 9 

1979 2.329 4 799 + 20,5 - 2 6 , 3 

1980 2 126 5 637 - 8 7 + 1 7 5 

1981 2.094 6 785 - 1 5 + 20 4 

1982 1 912 5 1 4 9 — 8 7 - 2 4 1 

1983 1 988 4 966 + 4 0 - 3 5 

1984 2 286 6 117 + 15 0 + 23 2 

1985 2 1 7 1 6 912 - 5 1 + 1 3 0 

1986 f ) 2 325 7.854 + 7 1 + 13,6 

1987 ! j 1 804 6 130 - 2 2 , 4 — 2 2 , 0 

' ] EinschlieSlich Lei tungen — 2 ) Planangaben 
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Häusling gefaßt Die Leistung der Kraftwerkserweite­

rung beträgt 360 MW (Turbinen und Pumpbetr ieb). 

Die zusätzl iche Erzeugung aus dem natürl ichen Zu­

fluß beträgt 360 GWh pro Jahr. Durch einen Pump-

Wälz-Betr ieb kann die Jahreserzeugung bei Bedarf 

verdoppel t werden. Der erste Maschinensatz im 

Krafthaus Häusling ging 1986 in Betr ieb, Mitte 1987 

nahm das Kraftwerk den Vollbetr ieb auf Die Bauko­

sten betrugen 7,6 Mrd. S (21 000 S je kW), sie wur­

den von der Energie-Versorgung Schwaben AG in 

Stuttgart (EVS) vorfinanziert Die EVS hat das Recht 

auf den Bezug von 50% der in der Kraf twerksgruppe 

Zemm am Ziller erzeugten Spitzenenergie von 1982 

bis zum Jahr 2002. 

Mit te 1987 faßte die Bundesregierung für die Elektrizi­

tätswir tschaft wächtige Beschlüsse Der Bund bringt 

seine bisher von der Verbundgesel lschaft in Treuhand 

verwal teten Anteile an den Sondergesel lschaften in 

die Verbundgesel lschaf t ein. 49% der Akt ien der Ver­

bundgesel lschaft sollen danach an der Börse angebo­

ten werden. Die Bundesantei le an den Sondergesel l ­

schaften erwirbt die Verbundgesel lschaft um 6 Mrd S, 

aus dem Akt ienverkauf sollen etwa 2 M r d . S erlöst 

werden, 6 M r d . S sollen dem Bundeshaushalt 1987 

und 2 Mrd . S dem Bundeshaushalt 1988 zufließen Da­

mit im Zusammenhang steht die Dotat ion eines Tech­

nologiefonds von 8 Mrd S durch den Bund, der 1988 

seine Tätigkeit aufnehmen soll. Außerdem hat sich die 

Bundesregierung grundsätzl ich für den Bau von drei 

wei teren Donaukraf twerken (Staustufe Wien, Kraft­

werk Wi ldungsmauer, Kraftwerk Wolfsthal II) und für 

die Err ichtung des Speicherkraf twerks Dorfertal in 

Ostt i rol ausgesprochen Es wäre denkbar, daß zuerst 

mit der Staustufe Wien begonnen wird, mit einem Bau­

beginn in Wi ldungsmauer und Wolfsthal II wi rd f rühe­

stens für 1992 gerechnet . Wildungsmauer und Wolfs­

thal II sol len statt des Kraftwerks Hainburg err ichtet 

werden, für das bisher Projektkosten von 0,4 Mrd . S 

ents tanden. Die Kosten für das Ersatzprojekt werden 

auf 18 bis 20 Mrd . S geschätzt (Hainburg 11,4 Mrd . S). 

Es ist mit einer um 17% niedrigeren Leistung und einer 

um 14% geringeren Produkt ion zu rechnen, die Erzeu­

gungskos ten sollen statt 41 g je kWh 88 g je kWh be­

t ragen. Al lerdings wäre es damit mögl ich, mehr A u ­

landschaft unverändert zu erhalten und einen National­

park im Bereich der Donau und der March zu err ichten 

Der Bau des Speichers Dorfertal stößt weiterhin auf 

Widerstand, wiewohl neben der Err ichtung eines Kraft­

werks auch die eines Nationalparks vorgesehen ist 

Theoret isch könnten die Bauarbeiten 1989 aufgenom­

men werden, die Baukosten dürf ten etwas über 

15 Mrd S betragen Die eingereichte Variante sieht 

vor, daß das hintere Innergschlöß unerschlossen 

bleibt, die obere Isel (Umbalfälle) im Sommer während 

der Nacht abgeleitet wi rd, und daß der Arventalbach 

und der Dichtenbach in das Projekt e inbezogen wer­

den. 

Städtische Verkehrs- und Versorgungs­
betriebe 

Investitionswachstum schwächt sich 1987 nur 
wenig ab 

Die gesamtwirtschaft l iche Rezession, Finanzierungs­

engpässe der öffentl ichen Hand und die Fert igstel­

lung des Grundnetzes der U-Bahn in Wien führ ten am 

Beginn der achtziger Jahre zu einem raschen Investi­

t ionsrückgang der Verkehrs- und Versorgungsbetr ie­

be. Mit dem jüngsten Konjunkturaufschwung hat sich 

die Investit ionstätigkeit in allen Versorgungsbere i ­

chen wieder rasch belebt 1984 st iegen die Investit io­

nen der Verkehrs- und Versorgungsbetr iebe um 27% 

und 1985 um 4 1 % 1986 wurden 7,09 Mrd S inve­

stiert, um 17% mehr als 1985 und mehr als doppel t so 

viel wie 1983 Mit einer Fortsetzung des Investi t ions­

anst iegs im Jahr 1986 war bereits aufgrund der er­

sten Investit ionspläne für 1986 (im Herbst 1985) zu 

rechnen, die ersten Planangaben lagen etwas über 

den endgült igen Ergebnissen. Nach den Meldungen 

der Unternehmen 3 ) wird sich das Invest i t ionswachs­

tum im Jahr 1987 nur wenig ver langsamen. Die jüng­

ste Invest i t ionserhebung ergab, daß die Verkehrs­

und Versorgungsbetr iebe beabsicht igen, 1987 

8,15 Mrd S zu investieren, um 15% mehr als 1986 

Für die Gasversorgung wird 1987 voraussicht l ich et­

wa gleich viel aufgewendet wie im Jahr zuvor, in den 

übrigen Versorgungsbere ichen sind kräftige Investi­

t ionserhöhungen geplant Die Ausgaben der Versor-

3) An der Erhebung beteiligten sich 49 Betriebe in 20 Städten 
(einschließlich der in Wien für den U-Bahnbau zuständigen Ma­
gistratsabteilung). Die städtischen Gas-, Straßen-, O-Bus- und 
Fernheizunternehmen werden voll erfaßt, die städtischen Auto­
busunternehmen sowie die städtischen Wasserversorgungsun­
ternehmen zu mehr als drei Vierteln. Darüber hinaus wurden in 
die Investitionserhebung einbezogen: die Meldungen der Mürz-
taler Verkehrs-GmbH, der Niederösterreichischen Wasserbau-
GmbH, der Ferngasgesellschaften der Steiermark und Ober­
österreichs, der NIOGAS und der Burgenländischen Erdölge­
winnungs-GmbH 

Übersicht 29 
Investit ionen der städt ischen Verkehrs­

und Versorgungsbetr iebe 

1985 1986 1987') 1986 1987 ' | 

Mill S Veränderung 
gegen das 

Vorjahr in % 

Gaswerke 984 1.053 1 049 + 7 0 - 0 4 

Wasserwerke . .. 456 644 950 + 4 1 2 + 4 7 , 6 

Verkehrsbet r iebe 5 ! 3 471 4 203 4 805 + 2 1 1 + 1 4 , 3 

Fern Wärmeversorgung . . . . . . 1.130 1.185 1.341 + 4,9 +13 , 1 

Erfaßte Stadtwerke insgesamt 6 041 7 085 8 1 4 5 + 17.3 + 1 5 , 0 

') Planangaben — ' ) Einschließlich der Au fwendungen für den Bau der U-

Bahn in Wien 
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Übersicht 30 

Investit ionen der städt ischen Verkehrs­
und Versorgungsbetr iebe in Bauten 

Erfaßte Gaswerke Wasser- Verkehrs- Fernwärme-
Stadtwerke werke betriebe Versorgung 
insgesamt 

Mill S 

1978 2 375 432 346 1 579 18 

1979 2 182 333 299 1 525 25 

1980 2 406 389 258 1 742 17 

1981 1 999 250 244 1 471 34 

1982 1 5 4 9 146 345 874 184 

1983 1.637 88 280 961 308 

1984 2 1 7 0 213 252 1 343 362 

1985 . 3 738 376 270 2 578 514 

1986') 4 576 339 487 3 295 455 

1987') 5 523 420 756 3.841 506 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

1978 - 5,0 + 1 7 6 - 1 4 2 — 7 4 — 24 6 

1979 — 8 1 — 22 8 - 1 3 7 — 3 4 + 41 6 

1980 + 1 0 2 + 1 6 6 - 1 3 6 + 142 - 32 5 

1981 — 16 9 — 35 6 - 5.5 - 15,6 + 97 6 

1982 — 22 5 — 41 7 + 41 2 - 40,5 - 4 4 6 4 

1983 + 5 7 - 39,8 - 1 8 9 + 9 9 + 68 1 

1984 + 32 5 + 142 5 — 9 8 + 39 7 + 1 7 2 

1985 . + 72 3 + 76 9 + 6 9 + 92 0 + 42,0 

1986') + 22,4 - 9 9 + 80 6 + 27 8 - 11 4 

1987') + 20 7 + 23 7 + 55,3 + 16 6 + 1 1 3 

') Planangaben 

gungsbetr iebe für Bauten waren in den vergangenen 

Jahren eine wicht ige Stütze der Baukonjunktur, auch 

für 1987 ist eine starke Steigerung der baulichen In­

vest i t ionen vorgesehen. Die Versorgungsbetr iebe be­

absicht igen, 1987 Bauaufträge für 5,52 Mrd . S zu ver­

geben, das wäre fast dreieinhalbmal soviel wie vor 

vier Jahren 

Größtes Invest i t ionsprojekt der Verkehrs- und Ver­

sorgungsbet r iebe wird auch 1987 der Bau der U-

Bahn in Wien sein. Mit den Arbei ten an der 2 Baustu­

fe (das Grundnetz wurde in den Jahren 1969 bis 1982 

geschaffen, die Gesamtkosten betrugen 22 Mrd . S) 

wurde 1984 begonnen Vorgesehen sind U-Bahnver-

bindungen zwischen Erdberg und Ottakr ing (Linie 

U 3) und zwischen Heil igenstadt und Siebenhirten (Li­

nie U 6), Die Linie U 3 muß neu err ichtet werden, sie 

wi rd eine Länge von 11 km haben und soll 1995 fer t ig­

gestel l t sein, die Linie U 6, die Teile der bestehenden 

Trasse der bisherigen Stadtbahn benutzen wird, wird 

eine Länge von 16 km haben und soll 1991 fer t igge­

stellt sein Die Gesamtkosten für beide U-Bahnlinien 

werden auf 38 Mrd . S geschätzt (U 3 29 Mrd S, U 6 

9 M r d . S ) , 1988 soll mit fast 6 Mrd S die höchste jähr­

liche Invest i t ionssumme erreicht werden Die Bauko­

sten werden je zur Hälfte vom Bund und der Stadt 

Wien getragen 

Für die Fernwärmeversorgung sind für 1987 die größ­

ten Investit ionen in Wien vorgesehen Derzeit befin­

den sich vier große Lei tungsprojekte in Bau (Flötzer­

ste ig, ORF, Flor idsdorf und Wien-Südwest) , die zum 

Teil 1987 und zum Teil 1988 den Fernwärmetransport 

aufnehmen sol len. 1986 wurden in den Fernheizwer­

ken Flötzersteig und Spittelau Rauchgasreinigungs­

anlagen eingebaut, die nach erfolgreicher Erprobung 

1987 regulär in Betr ieb gingen. Im Frühjahr 1987 

brach bei Revisionsarbeiten im Fernheizwerk Spit tel­

au ein Brand aus, der große Teile der Anlage und die 

gesamte Rauchgasreinigungsanlage vernichtete, Es 

wurde beschlossen, das Fernheizwerk am derzeit i ­

gen Standort wieder aufzubauen Die Wiederherstel ­

lung wird längere Zeit in Anspruch nehmen, dennoch 

soll die Fernwärmeversorgung Wiens im Winter 

1987/88 nicht beeinträcht igt sein, die Mül lmengen, 

die zur Verbrennung im Fernheizwerk Spittelau vor­

gesehen waren, werden auf der Deponie Rautenweg 

gelagert werden. Der Großteil der Investit ionen für 

die Gasversorgung in Wien wird für den Bau eines 

Hochdruckle i tungsr ings rund um Wien aufgewendet 

werden (Länge 42 km, Trassenverlauf Simmer ing-

Wienerberg-Baumgarten-Leopoldau) sowie für die 

Ver legung von Niederdruckrohr le i tungen, Die Investi­

t ionen für die Wasserversorgung in Wien werden 

1987 vor allem der Fassung der Pfannbauernquelle 

und deren Einleitung in die 1 Hochquel lenlei tung 

(Fert igstel lung 1988), dem Anschluß aller Wiener 

Haushalte an das Wasserlei tungsnetz bis zum Jahr 

1990, der Sanierung der 2 Hochquel lenlei tung, der 

Erweiterung des Leitungsnetzes sowie der Erneue­

rung und Erweiterung der Wasserbehälter dienen, 

Karl Aiginger 
Margarete Czerny 
Wolfgang Klameth 

Karl Musil 
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